1

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:         /2025/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày     tháng   năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phân cấp thẩm định và phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch,
quy hoạch chung xã

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn ngày 26 tháng 11 năm 2024;
Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 145/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quy hoạch đô thị và nông thôn;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng;
Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định về việc phân cấp thẩm định và phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch, quy hoạch chung xã.
Điều 1. Phân cấp trong công tác thẩm định và phê duyệt

1. Ủy ban nhân dân tỉnh phân cấp cho Ủy ban nhân dân cấp xã thẩm quyền phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch và quy hoạch chung xã, căn cứ vào tính chất, quy mô và yêu cầu phát triển trên địa bàn, bảo đảm phù hợp quy định pháp luật.

2. Ủy ban nhân dân cấp xã, trong phạm vi được phân cấp, có trách nhiệm tổ chức phê duyệt các nhiệm vụ quy hoạch, quy hoạch chung xã dựa trên kết quả thẩm định của cơ quan chuyên môn cấp xã, đồng thời chịu trách nhiệm trước pháp luật và UBND tỉnh về kết quả và tính pháp lý của các quyết định được ban hành.

3. Cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện chức năng thẩm định hồ sơ, tài liệu quy hoạch trước khi trình Ủy ban nhân dân cấp xã phê duyệt; bảo đảm tính hợp pháp, khoa học, đồng bộ và đúng quy định pháp luật. Cơ quan này chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân cấp xã về kết quả thẩm định và chịu sự hướng dẫn, kiểm tra, giám sát của Sở Xây dựng.

4. Sở Xây dựng có trách nhiệm hướng dẫn chuyên môn, đồng thời theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác thẩm định của cơ quan chuyên môn cấp xã và công tác phê duyệt của Ủy ban nhân dân cấp xã; kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

Điều 2. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã

1. Tổ chức phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch và quy hoạch chung xã theo đúng quy định pháp luật, dựa trên kết quả thẩm định của cơ quan chuyên môn thuộc xã.

2. Bảo đảm tính hợp pháp, thống nhất, phù hợp với quy hoạch cấp trên; chịu trách nhiệm trước pháp luật và Ủy ban nhân dân tỉnh về quyết định của mình.

3. Định kỳ hoặc khi có yêu cầu, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh thông qua Sở Xây dựng.

4. Trước khi phê duyệt, Ủy ban nhân dân cấp xã phải tiếp nhận ý kiến bằng văn bản của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh về:

a) Sự phù hợp với yêu cầu kết nối hạ tầng kỹ thuật cấp tỉnh.
b) Việc tuân thủ các quy chuẩn, tiêu chuẩn áp dụng trong nội dung quy hoạch.

Điều 3. Trách nhiệm của Sở Xây dựng

1. Hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã và cơ quan chuyên môn cấp xã trong quá trình thực hiện thẩm định và phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch, quy hoạch chung xã.

2. Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện phân cấp; kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và đề xuất xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh.

Điều 4. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành và thay thế mọi quy định trước đây trái với quyết định này.

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành và đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Như điều 4;
- Bộ Xây dựng (báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND tỉnh;

- Chánh, các Phó Chánh văn phòng UBND tỉnh;

- Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai;

- Lưu: VT. HCTC, KTN, KGVX.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Tấn Đức

DỰ THẢO